

## NOTE DE PRÉSENTATION DU BUDGET PRINCIPAL 2023

L'article L2313-1 du code général des collectivités territoriales prévoit qu'une présentation brève et synthétique retraçant les informations financières essentielles est jointe au budget primitif afin de permettre aux citoyens d'en saisir les enjeux.

La présente note répond à cette obligation pour la commune et sera disponible sur le site internet de la collectivité.

Le budget primitif retrace l'ensemble des dépenses et des recettes autorisées et prévues pour l'année en cours. Il respecte les principes budgétaires : annualité, universalité, unité, équilibre et antériorité. Le budget primitif constitue le premier acte obligatoire du cycle budgétaire annuel de la collectivité. Il doit être voté par l'assemblée délibérante avant le 15 avril de l'année à laquelle il se rapporte, ou le 30 avril l'année de renouvellement de l'assemblée, et transmis au représentant de l'Etat dans un délai de 15 jours maximum après la date limite de vote du budget. Par cet acte, le maire, ordonnateur, est autorisé à effectuer les opérations de recettes et de dépenses inscrites au budget, pour la période qui s'étend du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre de l'année concernée.

Le budget 2023, voté le 28 mars par le conseil municipal, peut être consulté sur simple demande au secrétariat de la mairie, aux heures d'ouvertures des bureaux. Ce budget a été préalablement présenté à la commission des finances en date du 21 mars.

Les sections de fonctionnement et investissement structurent le budget de la collectivité. D'un côté, la gestion des affaires courantes (section de fonctionnement), de l'autre les opérations ponctuelles de nature à modifier le patrimoine de la commune (section d'investissement). Chacune des sections doit être équilibrée (la totalité des dépenses doit être couverte par le total des recettes).

### I – La section de fonctionnement

#### a) Généralités

La section de fonctionnement permet à la collectivité d'**assurer le quotidien**. Elle regroupe l'ensemble des dépenses et de recettes nécessaires au fonctionnement courant et récurrent des services communaux incluant notamment le versement des salaires des agents de la commune.

#### b) Les principales recettes et dépenses de la section

La section de fonctionnement du BP 2023 s'équilibre à 3 440 156.66 €.

Le financement de la section de fonctionnement est assuré par des ressources régulières.

**Les recettes réelles de fonctionnement** correspondent notamment aux sommes encaissées au titre :

- \* des impôts et taxes (45,2%),
- \* des dotations et compensations versées par l'Etat (10%),
- \* des produits des services et de gestion courante (2,8%).

Les recettes réelles de fonctionnement pour 2023 s'estiment à 1 997

Le report du résultat 2022 abonde les recettes de fonctionnement 2023 à hauteur de 41,9% (1 442 244,34 €).

FONCTIONNEMENT - RECETTES		Voté 2022 €	Réalisé 2022 €	Budget 2023 €
Compte M57	Libellé			
002	Résultat de fonctionnement reporté (excédent ou déficit)	2 002 454,62		1 442 244,34
002	Résultat de fonctionnement reporté	2 002 454,62	2 002 454,62	1 442 244,34
015	Atténuations de charges	12 800,00	19 820,31	25 000,00
6419	Remb. Rémunérations de personnel	12 000,00	19 020,31	25 000,00
6459	Compensation supplément salaire	800,00	800,00	-
012	Opérations d'ordre de transfert entre sections	-	25 000,00	-
7761	Différence sur réalisation (négative)	-	25 000,00	-
70	Produits des services, du domaine et ventes diverses	3 900,00	4 993,40	4 300,00
7022	Coupes de bois	-	-	-
70311	Concession dans les cimetières	500,00	610,00	500,00
70322	Droits de stationnement	-	-	-
70323	Redevance Occupation du Domaine public (RODP)	800,00	1 937,00	1 400,00
7062	Produits bibliothèque	600,00	346,40	400,00
70878	Remboursements de frais par des tiers	2 000,00	2 100,00	2 000,00
73	Impôts et taxes	1 510 850,00	1 575 511,24	1 555 350,00
73111	Contributions directes	200 000,00	217 137,00	220 000,00
73133	Percution de la taxe d'enlèvement OM	-	-	1 000,00
73138	Autres taxes / urbanisation	-	13 895,66	13 500,00
7318	Autres impôts locaux	-	2 033,00	-
73211	Attribution de compensation	1 183 350,00	1 183 350,40	1 183 350,00
73221	FNGIR	2 500,00	2 560,00	2 500,00
73223	Fonds départemental pour communes de <5000 hab.	80 000,00	110 111,00	100 000,00
73141	Taxe sur la consommation finale d'électricité	32 000,00	40 375,82	35 000,00
7351	Fraction compensatoire TFPB, TH	-	6 048,36	-
7388	Autre impôt et taxe	13 000,00	-	-
74	Dotations, subventions et participations	329 000,00	331 259,34	345 262,32
744	FCTVA Fonctionnement	7 000,00	7 195,00	12 282,32
74718	Autres dotations (élect <sup>o</sup> , recensement, protect <sup>o</sup> élus)	-	2 107,42	100,00
7472	Subvention région	-	-	1 305,00
74741	Participations communes membres du GFP	-	304,88	500,00
74748	Participations autres communes	-	228,66	75,00
74833	Etat - Compensation exonérations TH	-	115 608,00	151 000,00
74834	Etat - Compensation exonérations TH	145 000,00	24 274,00	-
74888	Autres attributions et participations	177 000,00	181 541,38	180 000,00
75	Autres produits de gestion courante	38 000,00	89 829,30	68 000,00
752	Revenu des immeubles	28 000,00	48 706,08	65 000,00
756	Libéralités reçues (don)	-	27 827,12	-
75888	Autres produits divers de gestion courante	10 000,00	13 296,10	3 000,00
76	Produits financiers	-	15,00	-
7621	Produits immo financières	-	15,00	-
77	Produits exceptionnels	-	232 896,66	-
773	Mandats annulés exercice antérieur	-	5 896,66	-
775	Produits de cessions d'immos	-	227 000,00	-
<b>TOTAUX</b>		<b>3 897 004,62</b>	<b>2 279 325,25</b>	<b>3 440 156,66</b>

Les dépenses de la section de fonctionnement couvrent les charges nécessaires au bon fonctionnement des services de la collectivité.

**Les dépenses réelles de fonctionnement** sont essentiellement constituées par :

\* l'entretien et la consommation des bâtiments communaux, les achats de fournitures et prestations de services (29,7%),

\* les frais de personnel (16,9%),

- \* les autres charges de gestion (9,1%) comprenant les indemnités  
contributions et les subventions versées aux associations,
- \* les intérêts des emprunts (1,2%),
- \* les dotations aux amortissements, provisions et dépréciations (1,1%).

FONCTIONNEMENT - DEPENSES		Voté 2022 €	Réalisé 2022 €	Budget 2023 €
Compte M57	Libellé			
<b>011 - Charges à caractère général</b>				
60611	Eau et assainissement	884 000,00	538 720,93	1 022 500,00
60612	Énergie - Électricité	6 000,00	9 817,68	12 000,00
60621	Combustibles	220 000,00	154 157,31	350 000,00
60622	Carburants		1 178,28	2 000,00
60623	Alimentation	3 000,00	2 317,72	3 500,00
60624	Produits de traitement	3 000,00	4 498,00	5 500,00
60628	Autres fournitures	1 000,00	80,46	1 000,00
60631	Fournitures d'entretien		133,95	500,00
60632	Fournitures de petit équipement	10 000,00	5 130,17	8 000,00
60633	Fournitures de voirie	15 000,00	15 151,50	18 000,00
60636	Vêtements de travail	5 000,00	3 426,07	5 000,00
6064	Fournitures administratives	1 000,00	1 196,92	1 500,00
6065	Livres, disques, cassettes...(bibliothèque)	5 000,00	5 834,59	6 000,00
6067	Fournitures scolaires	6 000,00	2 368,67	5 000,00
6068	Autres matières et fournitures	16 500,00	9 633,95	12 000,00
611	Contrats de prestations de services	9 000,00	5 768,97	4 000,00
61358	Location mobilières - autres	130 000,00	58 196,36	10 000,00
61521	Entretien des terrains	12 000,00	13 830,06	15 000,00
615221	Entretien des bâtiments publics	20 000,00	2 040,00	35 000,00
615228	Entretien et réparations autres bâtiments	75 000,00	17 584,17	35 000,00
615231	Entretien des voies	5 000,00	2 046,00	30 000,00
615232	Entretien des réseaux	50 000,00	3 678,00	8 000,00
61524	Entretien des bois et forêts	10 000,00	12 178,51	15 000,00
61551	Entretien des matériels roulants	1 500,00	3 644,15	5 000,00
61558	Entretien des autres biens mobiliers	10 000,00	4 128,19	10 000,00
6156	Maintenances	10 000,00	23 131,79	30 000,00
6161	Primes d'assurances multirisques	55 000,00	52 121,59	60 000,00
6162	Assurance obligatoire dommage	18 000,00	15 216,50	18 000,00
6168	Autres Primes d'assurances			15 000,00
617	Etudes et recherches	1 500,00	1 430,76	1 500,00
6182	Documentation générale et technique		3 528,00	4 500,00
6184	Formations du personnel	3 000,00	1 834,00	3 000,00
6188	Autres frais divers	1 500,00	100,00	3 000,00
62268	Honoraires et conseils divers	3 500,00	5 571,44	6 000,00
6227	Frais d'actes et de contentieux	25 000,00	16 104,92	20 000,00
6228	Rémunération d'intermédiaires et honoraires divers	5 000,00	1 809,60	3 000,00
6231	Annonces et insertions		143,54	500,00
6232	Fêtes et cérémonies	2 000,00	2 428,18	2 500,00
6234	Réceptions	2 000,00	1 662,00	2 000,00
6236	Catalogues, Imprimés et publications	10 000,00	4 798,84	10 000,00
6238	Divers - Publicité, publications, relations publiques...	8 000,00	4 879,94	8 000,00
6245	Transport de personnes extérieures	15 000,00	7 214,10	15 000,00
6251	Frais de déplacements	26 000,00	3 484,42	60 000,00
6261	Frais d'affranchissement	2 000,00	789,03	2 000,00
6262	Frais de télécommunications	2 500,00	1 592,06	2 000,00
627	Services bancaires et assimilés	2 000,00	2 076,68	1 000,00
6281	Concours divers (Cotisations/Adhésions)	500,00		500,00
6282	Frais gardiennage	6 000,00	4 611,90	6 000,00
6283	Frais de nettoyage des locaux	2 000,00	479,86	500,00
6284	Redevance pour services rendus	5 000,00	17 157,60	100 000,00
62875	Remboursement aux communes membres du GFP	3 000,00		
62876	Remboursement au GFP de rattachement	1 000,00	1 985,65	1 000,00
62878	Remboursements à des tiers	20 000,00	14 533,58	20 000,00
6288	Autres services extérieurs	28 000,00	3 435,27	13 000,00
63512	Taxes foncières	5 000,00	185,00	5 000,00
63513	Autres impôts locaux	7 000,00	8 142,00	12 000,00
		500,00	253,00	500,00

<b>012 - Charges Personnel</b>		<b>539 000,00</b>		
6216	Personnel affecté par la GFP de rattachement	40 000,00	16 180,00	11 000,00
6218	Autres personnel extérieur	15 000,00	39 622,05	91 000,00
6332	Cotisations au FNAL	1 000,00	219,52	500,00
6336	Cotisations CDG et CNFPT	6 000,00	4 944,94	6 000,00
6338	Autres cotisations	1 000,00	588,38	1 000,00
64111	Rémunération principale personnel titulaire	320 000,00	200 390,97	240 000,00
64112	SFT personnel titulaire	-	2 129,40	2 500,00
64113	Rémunération NBI personnel titulaire	-	2 950,07	3 500,00
64114	Indemnité inflation personnel titulaire	-	800,00	1 000,00
64118	Autres indemnités personnel titulaire	-	73 044,40	80 000,00
64131	Personnel non titulaire	6 000,00	3 414,42	4 000,00
64138	Primes et indemnités personnel non titulaire	-	341,44	400,00
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	55 000,00	32 606,85	40 000,00
6453	Cotisations Caisses de retraite	65 000,00	57 441,54	65 000,00
6454	Cotisations ASSÉDUC	2 000,00	152,12	200,00
6455	Cotisations pour assurance risques statutaires personnel	12 000,00	6 678,56	22 500,00
6456	Versement au FNC du supplément familial	1 000,00	-	2 500,00
6458	Cotisation organismes sociaux	1 000,00	50,07	-
6475	Médecine du travail, pharmacie	1 000,00	25,00	300,00
6478	Autres charges sociales diverses	1 000,00	500,00	-
6488	Autres (tickets restaurant)	12 000,00	8 736,00	10 000,00
<b>014 - Atténuation de produits</b>		<b>82 000,00</b>	<b>72 121,00</b>	<b>77 000,00</b>
739115	Contribution au redressement des finances publiques	-	1 410,00	2 000,00
739118	Autres reversements	2 000,00	-	-
739223	Fonds de péréquation FPIC	80 000,00	70 711,00	75 000,00
<b>023 - Virement à la section d'investissement</b>		<b>2 071 202,48</b>	<b>-</b>	<b>1 443 593,70</b>
Virement à la section d'investissement (auto-financement)		2 071 202,48	-	1 443 593,70
<b>043 - Opérations d'ordre de transfert entre sections</b>		<b>15 000,00</b>	<b>262 528,38</b>	<b>30 000,00</b>
675	Valeur comptable des immos cédées	-	187 252,80	-
6761	Différence sur réalisations	-	64 747,20	-
6811	Dotations aux amortissements des immos	15 000,00	10 528,38	30 000,00
<b>65 - Autres charges de gestion courante</b>		<b>229 000,00</b>	<b>209 039,32</b>	<b>235 162,96</b>
65311	Indemnités Maire et Adjointes	62 000,00	62 116,20	65 000,00
65312	Frais de missions des élus	5 000,00	2 980,68	5 000,00
65313	Cotisations de retraite	3 000,00	2 608,68	2 700,00
65314	Cotisations de sécurité	-	7 206,54	7 400,00
65315	Formation des élus	5 000,00	100,00	1 500,00
653172	Cotisation allocation fin de mandat	500,00	97,18	150,00
6541	Créances admises en non-valeur	-	-	1 000,00
6542	Créances éteintes	-	-	1 000,00
65531	Service incendie SDIS	48 000,00	47 153,00	50 001,00
65568	Autres contributions	-	80,65	100,00
65733	Subvention de fonctionnement au département	-	-	-
657358	Subvention de fonctionnement autre groupement	27 000,00	22 648,72	27 000,00
657361	Subvention école	-	-	-
657362	Subvention au CCAS	22 500,00	22 408,06	13 311,96
65741	Subventions de fonctionnement aux particuliers	4 000,00	-	12 000,00
65748	Subventions aux personnes morales de droit privé	45 000,00	35 178,00	40 000,00
65811	Droits d'utilisation informatique	6 000,00	6 460,00	8 000,00
65888	Autres charges diverses de gestion courante	1 000,00	1,61	1 000,00
<b>66 - Charges financières</b>		<b>46 500,00</b>	<b>46 013,64</b>	<b>42 500,00</b>
66111	Intérêts réglés à l'échéance	46 500,00	46 013,64	42 500,00
<b>67 - Charges exceptionnelles</b>		<b>2 100,00</b>	<b>-</b>	<b>2 000,00</b>
673	Titres annulés exercés antérieurement	2 100,00	-	2 000,00
<b>68 - Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</b>		<b>28 202,14</b>	<b>7 633,33</b>	<b>6 000,00</b>
6815	Provisions pour litige	20 000,00	-	5 000,00
6817	Créances douteuses	8 202,14	7 633,33	1 000,00
<b>TOTAUX</b>		<b>3 897 004,62</b>	<b>1 586 872,33</b>	<b>3 440 156,66</b>

Les dépenses réelles de fonctionnement pour l'exercice 2023 sont estimées à 1 996 362,96 €, soit 58% du budget primitif.

L'écart entre le volume total des recettes de fonctionnement et celui des dépenses réelles de fonctionnement constitue l'autofinancement, c'est-à-dire la capacité de la commune à financer elle-même ses projets d'investissement.

La somme dégagée pour l'autofinancement du budget 2023 s'élève à 1 443 593,70 € (42%).

## II – La section d'investissement

### a) Généralités

Le budget d'investissement a vocation à modifier ou enrichir le patrimoine de la collectivité : contrairement à la section de fonctionnement qui implique des notions de récurrence et de quotidienneté, la section d'investissement est liée aux projets de la commune à court, moyen ou long terme. Les dépenses sont financées par les ressources propres de la collectivité, par des dotations et subventions, et éventuellement par l'emprunt.

### b) Les principales recettes et dépenses de la section

La section d'investissement du BP 2023 s'équilibre à 4 136 772,15 €.

Cette somme comprend les reports d'investissements non soldés sur l'exercice précédent (RAR) ainsi que les propositions nouvelles de cette année.

Les recettes d'investissement attendues pour 2023 sont réparties comme suit :

- \* Couverture du déficit précédent (compte 1068) + réserve (autofinancement) en provenance de la section de fonctionnement = 65,2%,
- \* Cessions d'actifs et amortissement pour 14%,
- \* Dotations, fonds divers et subventions pour 8,7%
- \* Emprunt = 12,1%

INVESTISSEMENT - RECETTES		Voté 2022 €	Réalisé 2022 €	RAR	Budget 2023 €
<i>Compte M57</i>					
<i>Libellé</i>					
001 - Solde d'exécution de la section d'investissement reporté					
021 - Virement de la section de fonctionnement		2 071 202,48			1 443 593,70
Virement de la section de fonctionnement (réserve)		2 071 202,48	-		1 443 593,70
024 - Produits de cession d'immobilisations		496 000,00			550 000,00
040 - Opérations d'ordre de transfert entre sections		15 000,00	262 528,38		30 000,00
280...	Amortissements	15 000,00	10 528,38		30 000,00
2111	Terrains nus cédés	-	151 252,80		
192	Plus-value sur cession	-	64 747,20		
2188	Autre bien corporel cédé	-	36 000,00		
041 - Opérations patrimoniales					
2031	Frais d'études				
10 - Dotations, fonds divers et réserves		861 949,34	892 371,48		1 373 377,80
1068	Couverture prioritaire déficit investissement	729 949,34	729 949,34		1 252 663,20
10222	F.C.T.V.A.	82 000,00	82 325,00		60 714,60
10226	Taxe d'aménagement	50 000,00	80 100,14		60 000,00
13 - Subventions d'investissement reçues		391 230,00	240 503,74	169 800,65	70 000,00
1321	Subv d'investissement Etat	170 120,00	145 138,39	39 952,00	-
1322	Subv d'investissement Région	58 625,00	51 261,35	7 363,65	-
1323	Subv d'investissement Département	90 144,00	40 000,00	50 144,00	70 000,00
13258	Autres groupement	72 341,00	0,00	72 341,00	-
1345	Amendes de police	-	4 104,00		-
16 - Emprunts et dettes assimilées		500 000,00	3 000,00		500 000,00
1641	Emprunt en euros	500 000,00	0,00		500 000,00
165	Dépôts de garanties et cautionnements	-	3 000,00		-
<b>TOTAUX</b>		<b>4 335 381,82</b>	<b>1 398 406,60</b>	<b>169 800,65</b>	<b>3 966 971,50</b>

4 136 772,15 €

Les dépenses d'investissement concernent des opérations non répétitives pas chaque année et traduisent un accroissement de la valeur ou de la durée de vie du patrimoine.

Les dépenses réelles d'investissement (3 056 364,87 €) prévues pour 2023 se répartissent ainsi :

- \* Immobilisations corporelles de l'année (terrains, bâtiments, réseaux de voirie...) = 49,3 %
- \* Immobilisations en cours (travaux qui débiteront dans l'année et se poursuivront sur l'exercice suivant) = 12,6 %
- \* Frais d'études et PLU = 0,5%
- \* Subventions d'équipement versées = 0,1 %
- \* Remboursement capital des emprunts = 2,8 %

Le résultat de clôture de 2022 (négatif en investissement) vient grever les dépenses prévisionnelles de l'exercice 2023

INVESTISSEMENT - DEPENSES		Vote 2022 €	Réalisé 2022 €	RAR	Budget 2023 €
Compte MS7	Libellé				
001	Solde d'exécution de la section d'investissement reporté	443 659,11	443 659,11		1 080 407,28
001	Solde d'exécution de la section d'investissement reporté	443 659,11	443 659,11		1 080 407,28
040	Opérations d'ordre de transfert entre sections	-	25 000,00		-
192	Plus-value sur cession immobilière	-	25 000,00		-
10	Dotations fonds divers et réserves	1 000,00	559,69		12 000,00
10226	Taxe Aménagement (revestement)	1 000,00	559,69		12 000,00
16	Emprunts et dettes assimilés	114 100,00	111 933,35		117 062,29
1641	Emprunts	88 000,00	87 871,05		91 000,00
165	Cautions Loyers à rendre	2 000,00	0,00		2 000,00
168758	Emprunts auprès d'autres groupements (Syanc)	24 100,00	24 062,30		24 062,29
304	Subventions d'équipement versées	21 735,91	21 247,39		5 000,00
2041511	Subvention d'équipement- biens mobiliers	15 535,91	18 643,09		5 000,00
2041582	Subvention d'équipement- bâtiments, installations	6 200,00	2 604,30		-
30	Immobilisations incorporelles	-	-		20 000,00
302	Élaboration, modif., révision PLU	-	-		20 000,00
21	Immobilisations corporelles	3 207 886,80	1 873 426,34	328 976,37	2 649 246,01
2111	Terrains nus :	120 000,00	59 665,48		-
2112	Terrains de voirie	-	-		50 000,00
2115	Terrains bâtis	946 646,48	-		1 303 246,01
2117	Bois et Forêts	6 000,00	-	1 294,50	-
2128	Autres agencements et aménagements de terrains	-	11 750,40		40 000,00
21311	Bâtiments administratifs	5 000,00	0,00	1 044,00	4 000,00
21312	Bâtiments scolaires	45 660,80	51 501,38	39 149,00	20 000,00
21316	Equipements du cimetière	35 000,00	-		52 000,00
21318	Autres bâtiments	653 281,52	578 497,26	98 527,55	185 000,00
21321	Immeuble de rapport	1 020 000,00	985 810,89	42 324,00	10 000,00
2138	Autres constructions	5 000,00	6 840,00		-
2152	Installations de voirie	7 000,00	20 203,41		20 000,00
21534	Réseaux d'électrification (EP + électricité)	226 300,00	56 099,44	95 103,90	250 000,00
21538	Autres réseaux (télécom, eaux pluviales)	71 900,00	40 887,99	28 148,02	30 000,00
21568	Autre matériel et outillage d'incendie	3 000,00	-		3 000,00
21578	Autres matériel et outillage technique	5 000,00	2 150,00		2 500,00
2158	Installations et outillage techniques	1 098,00	29 898,00		2 500,00
21621	Biens historiques et culturels mobiliers	2 000,00	1 500,00		1 000,00
21828	Matériel de transport	25 000,00	-	23 385,60	5 000,00
21831	Matériel informatique scolaire	-	-		1 500,00
21838	Autre matériel informatique	5 000,00	294,20		2 500,00
21841	Matériel de bureau et mobilier scolaire	-	-		3 000,00
21848	Autre matériel de bureau et mobilier divers	5 000,00	1 297,89		20 000,00
2188	Autres immobilisations corporelles	20 000,00	27 030,00		35 000,00
23	Immobilisations incorporelles	530 000,00	2 988,00	13 080,00	520 000,00
2312	Agencement et aménagement de terrain	180 000,00	2 988,00	13 080,00	170 000,00
2313	Constructions	50 000,00	-		150 000,00
2315	Installations et aménagements de voirie	50 000,00	-		-
238	Avances versées sur commandes d'immobilisations corporelles	250 000,00	-		200 000,00
<b>TOTAUX</b>		<b>4 318 281,83</b>	<b>2 478 813,88</b>	<b>342 056,57</b>	<b>3 794 715,58</b>

4 136 772,15 €

### e) Les principaux projets de l'année

- Acquisition du bâtiment « Casalnuovo » et premiers travaux
- Réfection des terrains de foot et création d'un puits
- Enfouissement de réseaux électriques et télécom
- Etude et début de réalisation de la « requalification du centre de Vougy »
- Etude et début de travaux pour la création d'un bassin d'infiltration
- Étude et début de travaux pour la construction d'un boulodrome
- Réfection du mur du cimetière (crépi)
- Fin de la rénovation de la salle polyvalente et équipements divers
- Travaux ADAP bâtiments / voirie

### III – Etat de la dette

Type d'emprunt	Objet	Montant	Durée	Taux	Capital restant dû au 1er/01/2023	Annuité 2023	Amortissement capital	Intérêts versés	Dernière échéance
Emprunt en euros auprès d'établissement financier	Réhabilitation Mairie	1 540 000,00 €	25 ans	2,74%	1 169 313,24 €	85 290,76 €	53 801,24 €	31 489,52 €	25/03/2040
	Investissements divers 2012	300 000,00 €	15 ans	3,95%	199 782,09 €	44 813,47 €	36 922,08 €	7 891,39 €	01/12/2027
Emprunt en euros auprès du SYANE	EP Rue des 3 arbres	81 772,77 €	20 ans	5,40%	4 088,61 €	4 309,43 €	4 088,61 €	220,82 €	01/01/2023
	EP Rue de l'industrie	125 146,10 €	20 ans	4,76%	12 514,70 €	6 853,01 €	6 257,31 €	595,70 €	01/01/2024
	EP Rue d'Hermy	206 199,25 €	20 ans	4,03%	41 239,89 €	11 971,93 €	10 309,96 €	1 661,97 €	01/01/2026
	Rue des 3 arbres - mise en souterrain	68 127,82 €	20 ans	5,40%	3 406,41 €	3 590,34 €	3 406,41 €	183,93 €	01/01/2023
<b>TOTAL</b>		<b>2 521 245,94 €</b>			<b>1 430 344,94 €</b>	<b>156 828,94 €</b>	<b>114 785,61 €</b>	<b>42 043,33 €</b>	

### IV – La fiscalité

Les taux des impôts locaux pour 2023 sont inchangés.

#### Concernant les ménages :

- Depuis 2018, la taxe d'habitation a baissé progressivement pour l'ensemble des Français. En 2023, plus aucun foyer ne paiera de taxe d'habitation sur sa résidence principale.
- En revanche, la collectivité a voté le taux de la taxe d'habitation sur les résidences secondaires (THRS) s'élevant à 6,84%.
- En matière de taxe foncière sur les propriétés bâties (TFPB), le transfert de la part départementale aux communes suppose qu'en 2023, celles-ci délibèrent sur la base d'un taux de référence égal à la somme du taux communal et du taux départemental de TFPB 2022, dans le respect des règles de plafonnement. Aussi, au cas particulier de la Haute-Savoie, le taux de référence 2023 de la TFPB correspond au taux 2022 de notre commune (5,49%) majoré de 12,03 % (taux départemental Haute-Savoie 2022).
  - Taxe foncière sur le bâti : 17,52 %
  - Taxe foncière sur le non bâti : 52,07 %.

#### Concernant les entreprises :

Le passage en Fiscalité Professionnelle Unique (F.P.U) en 2017 implique que la Cotisation foncière des Entreprises (CFE) est perçue par la Communauté de Communes Faucigny Glière (CCFG).

Vougy, le 28 Mars 2023

Le Maire

Yves MASSAROTTI



Envoyé en préfecture le 30/03/2023

Reçu en préfecture le 30/03/2023

Publié le



ID : 074-217403120-20230328-D2023\_21-BF